МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ый ДЫШЕТОНЪЯ НО ТОДОСЪЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

Я. К.О х № «О.
г. Ижевск

Об утверждении Перечня мероприятий, организаторами которых
являются образовательные организации, подведомственные

Министерству образования и науки Удмуртской Республики на 2026 год

В целях сбора, анализа, систематизации информации о мероприятиях по
выявлению детской одарённости в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 октября 2023 года № 1738 «Об
утверждении Правил выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся
способности, и сопровождения их дальнейшего развития» приказываю:

1. Утвердить:
1) Перечень мероприятий, организаторами которых являются

образовательные организации, подведомственные Министерству образования
и науки Удмуртской Республики, на 2026 год согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

2) Перечень выездных мероприятий различного уровня, в которых
принимают участие обучающиеся Удмуртской Республики в 2026 году
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Автономному образовательному учреждению Удмуртской
Республики «Региональный образовательный центр одаренных детей»
(Р.Р. Бякова), автономному образовательному учреждению дополнительного
образования Удмуртской Республики «Республиканская специализированная
детско-юношеская спортивная школа» (П.И. Ипатов):

организовать и провести мероприятия в соответствии с приложением 1
к настоящему приказу;

включить победителей и призеров мероприятий (региональный и
всероссийский этапы) в республиканский реестр детей и молодежи,
проявивших выдающиеся способности в области науки, спорта и искусства;

организовать участие обучающихся Удмуртской Республики в
выездных мероприятиях различного уровня в соответствии с приложением 2
к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Удмуртской Республики
Е.Н. Романову.

И.о. министра АЕ | И.Г. Крохина

Приложение 1
к приказу Министерства

образования и науки
Удмуртской Республики

ОТ 29 6. мых №2

Перечень мероприятий, организаторами которых являются
образовательные организации, подведомственные Министерству

образования и науки Удмуртской Республики, на 2026 год

Автономное образовательное учреждение Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей»

Лабораторный корпус
1. | Всероссийская олимпиада школьников (школьный, муниципальный,

региональный этапы)
2. | Региональный этап олимпиады по математике им. Л. Эйлера
5. | Региональный этап олимпиады по физике им. Дж. Максвелла
4. | Региональный этап олимпиады по астрономии В.Я. Струве
5. | Межрегиональная олимпиада по удмуртскому языку и литературе

(муниципальный, заключительный этапы)
6. | Республиканская олимпиада по татарскому языку и литературе
7. _| Республиканская олимпиада по марийскому языку и литературе
8. | Очные отборы на профильные программы Образовательного центра

«Сириус»
9. | Региональный этап всероссийского конкурса научно-технологических

проектов «Большие вызовы»
10. | Интеллектуальная олимпиада Приволжского федерального округа

среди обучающихся школ и СПО (направление «Игра «Что? Где?
Когда?»)

11. | Республиканский конкурс юных аграриев имени К.А. Тимирязева
12. | Республиканский конкурс юных исследователей окружающей среды

имени Б.В. Всесвятского
13. | Республиканская олимпиада по лесоводству (муниципальный и

республиканский этапы)
14. Республиканский юниорский лесной конкурс «Подрост» («За

сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)
15. | ХХМУ Республиканский турнир по математике для старшеклассников

памяти А.Б. Воронецкого и Д.К. Воронецкой
16. | ХХШ Республиканский турнир «Дебаты»
17. | Межрегиональный конкурс проектных и исследовательских работ

«Марафон проектов»
18. | Учебно-тренировочные сборы по подготовке к олимпиадам и

конкурсам различного уровня
19. | Республиканский конкурс творчества учащихся «Зеркало природы»

20. | Республиканские торжественные мероприятия, направленные на
стимулирование интереса к научной (научно-исследовательской),
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на
пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений (в
том числе, приемы, балы и т.д.)

21. Республиканская олимпиада по физической культуре для
обучающихся в 7-8 классах

22. | Заключительный этап олимпиады школьников по астрономии имени
В.Я. Струве

25. | Региональный этап Всероссийской олимпиады имени Мстислава
Келдыша по информатике для школьников 5-8 классов (проводится
совместно с государственным бюджетным общеобразовательным
учреждение Удмуртской Республики «Экономико-математический
лицей № 29»

24. | Фестиваль проектов «Сириус.Лето»
25. | Финал всероссийской междисциплинарной олимпиады школьников 5-

7 классов «Национальная технологическая олимпиада ] итог»
Региональный центр сопровождения дополнительного образования

детей
1. | Региональный этап Всероссийского конкурса сочинений в Удмуртской

Республике
2. | Республиканский конкурс на знание государственной символики

Российской Федерации и Удмуртской Республики «Овеянные славою
флаг наш и герб» среди обучающихся образовательных организаций

5. | Республиканский конкурс социальных практик (технологий) и
творческих работ по профилактике алкоголизма в образовательных
организациях Удмуртской Республики

4. | Республиканские соревнования по — ориентированию — среди
обучающихся образовательных организаций Удмуртской Республики

5. | Региональный (отборочный) этап Всероссийской олимпиады
школьников по вопросам избирательного права и избирательного
процесса («Софиум»)

6. | Республиканский конкурс туристско-краеведческих и этнокультурных
маршрутов «Родные просторы»

7. | Республиканские соревнования по скалолазанию среди обучающихся
Удмуртской Республики

8. | Республиканская выставка (конкурс) рисунков и фотомастерства «Есть
только миг...» среди обучающихся образовательных организаций в
Удмуртской Республике

9. | Региональный этап Всероссийского конкурса хоровых и вокальных
коллективов в Удмуртской Республике

10. | Республиканский фестиваль-конкурс детских театральных
коллективов в Удмуртской Республике «Встречаемся в театре»

11. | Республиканский конкурс краеведческих исследовательских и
проектных работ «Отечество»

12. | Республиканский конкурс детской и молодёжной непрофессиональной

социальной рекламы «Измени мир к лучшему» для обучающихся
образовательных организаций в Удмуртской Республике

15. Республиканский конкурс детско-юношеской журналистики
«Актуально.и4т» для обучающихся образовательных организаций в
Удмуртской Республике

14. Региональный этап Международного конкурса сочинений «Без срока
давности» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего и
среднего общего образования, среднего  профессионального
образования, в Удмуртской Республике

5 Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских
проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов
образовательных организаций, реализующих — образовательные
программы основного общего, среднего общего образования и
обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального
образования

16. Региональный этап Всероссийского фестиваля музейных экспозиций
образовательных организаций «Без срока давности» среди
общеобразовательных организаций, профессиональных организаций и
образовательных организаций высшего образования в Удмуртской
Республике

17. Республиканская олимпиада по школьному краеведению
18. Республиканский конкурс музеев образовательных организаций

Удмуртской Республики
19. Республиканские соревнования обучающихся «Школа безопасности»
20. Региональный этап Общероссийской олимпиады обучающихся

общеобразовательных организаций «Основы Православной культуры»
в Удмуртской Республике

21. Республиканские соревнования по ориентированию на лыжах среди
обучающихся образовательных организаций Удмуртской Республики

22. Региональный этап всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»
в Удмуртской Республике

23. Республиканская выставка (конкурс) декоративно-прикладного
искусства «Рукотворные чудеса»

24. Региональный этап общественного проекта Приволжского
федерального округа «Герои Отечества», номинация «Лучший музей
(музейная экспозиция), посвященный увековечению памяти
защитников Отечества»

25, Республиканский фестиваль-конкурс социальных театров «Равный -
равному»

26. Республиканский многожанровый фестиваль-конкурс
исполнительского мастерства «Звёзды Прикамья» для обучающихся
образовательных организаций в Удмуртской Республике, в том числе
для детей с ограниченными возможностями здоровья

АТ. Республиканский конкурс рисунков «Мой мир» среди детей с

| ограниченными возможностями
Республиканский детский технопарк «Кванториум»

Организация и проведение Регионального этапа Интеллектуальной
Олимпиады Приволжского Федерального округа
направление «Управление БПЛА»
направление «Программирование БПЛА»
направление «Робототехника»
направление «Решение инженерных задач»
Организация и проведение Регионального этапа Всероссийского
профориентационного технологического конкурса «ИНЖЕНЕРНЫЕ
КАДРЫ РОССИИ» в категориях «ИКаР-СТАРТ» и «ИКаР-ТЕХНО»
Организация и проведение Республиканских робототехнических
соревнований «РобоВызов с ЧМЗ»
Организация и проведение Регионального этапа Российской
робототехнической олимпиады - 2026
Автономное образовательное учреждение дополнительного

образования Удмуртской Республики «Республиканская
специализированная детско-юношеская спортивная школа»

Республиканские соревнования по лыжным гонкам «Быстрая лыжня»
в рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года
Республиканские соревнования по лыжным гонкам (младший возраст)
в рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года
Республиканские соревнования по шахматам среди сельских команд в
рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года
Республиканские соревнования по шахматам среди городских команд
в рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года
Республиканские соревнования по лёгкой атлетике (средний возраст)
в рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года
Республиканские соревнования по хоккею в рамках Спартакиады
обучающихся образовательных организаций Удмуртской Республики
2025-2026 учебного года
Республиканские соревнования по настольному теннису среди
сельских команд в рамках Спартакиады — обучающихся
образовательных организаций Удмуртской Республики 2025-2026
учебного года
Республиканские соревнования по настольному теннису среди
городских в рамках Спартакиады обучающихся образовательных
организаций Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года
Республиканские соревнования по шашкам среди городских команд в
рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года

10. Республиканские соревнования по шашкам среди сельских команд в
рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года

ый, Республиканские соревнования по стритболу (баскетбол 3х3) в
рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года

12. Республиканские соревнования по пляжному волейболу в
рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года

13. Республиканские соревнования по легкоатлетическому четырёхборью
в рамках Спартакиады обучающихся образовательных организаций
Удмуртской Республики 2025-2026 учебного года

14. ХХУГ Республиканский спортивный фестиваль обучающихся
образовательных организаций Удмуртской Республики

15, ХХУ Республиканский спортивный игры обучающихся
образовательных организаций Удмуртской Республики

16. Региональный этап Всероссийских спортивных игр школьных
спортивных клубов

17. Региональный этап Всероссийских спортивных соревнования
школьников «Президентские состязания» (по летним видам спорта)

18. Региональный этап Всероссийские спортивные игры школьников
«Президентские спортивные игры»

Приложение 2
к приказу Министерства

образования и науки
Удмуртской Республики

от 9/9. 5 № „ох

Перечень выездных мероприятий различного уровня, в которых
принимают участие обучающиеся Удмуртской Республики в 2026 году

№
п/п

Мероприятие
Предполагаемый
срок проведения

Автономное образовательное учреждение Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей»

Лабораторный корпус
Заключительный этап всероссийской олимпиады

1. март-апрельШКОЛЬНИКОВ
2 Интеллектуальная олимпиада Приволжского аа

| федерального округа
5 Учебно-тренировочные сборы кандидатов в сборные | в течение года

| России на международные олимпиады по графику
4 Международные олимпиады по | в течение года

° общеобразовательным предметам по графику
5 Профильные смены Образовательного центра| в течение года

у «Сириус» по графику
6 Мероприятия в рамках Всероссийского конкурса | в течение года

` «Большая перемена» по графику
7. Финал олимпиады им. Л. Эйлера по математике март-апрель
8. Межрегиональная олимпиада по татарскому языку январь-февраль
9. Межрегиональная олимпиада по марийскому языку Зедваль

и литературе
10. | Финал олимпиады им. Дж. Кл. Максвелла по физике апрель

Организация участия победителей международных
11. |олимпиад по общеобразовательным предметам в в течение года

сменах Международного детского центра «Артек» но’ ерафику
12. | Международная олимпиада по татарскому языку апрель

Всероссийская олимпиада имени Мстислава
13. |Келдыша по информатике для школьников 5-8 ИЮНЬ

классов
Слет Национальной технологической олимпиады14. . декабрьТашог

Региональный центр сопровождения дополнительного образования
детей

1. Всероссийская олимпиада по школьному кая рЪ
краеведению

2. Всероссийский конкурс сочинений среди оя брь-декабрь
обучающихся общеобразовательных организаций в

2026 году
Всероссийский конкурс музеев и юных
экскурсоводов образовательных организаций
Российской Федерации

март-май

Всероссийский конкурс краеведческих
исследовательских и проектных работ «Отечество» март-апрель

Международный конкурс сочинений «Без срока
давности» среди обучающихся образовательных
организаций, реализующих основные
общеобразовательные программы

апрель-май

Всероссийский фестиваль музейных экспозиций
образовательных организаций «Без срока давности»
среди общеобразовательных организаций,
профессиональных организаций и образовательных
организаций высшего образования в Удмуртской
Республике

май

обучающихся
«Основы

Общероссийская
общеобразовательных
Православной культуры»

олимпиада
организаций февраль-март

Всероссийский конкурс туристских походов и
экспедиций обучающихся март

Всероссийская олимпиада школьников по вопросам
избирательного права и избирательного процесса
(«Софиум»)

февраль-март

10. Всероссийский фестиваль народного творчества
«Наследники традиций» июль-август

11. Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика» май
12. Всероссийская акция «Я - гражданин России» май-август

13. Межрегиональные соревнования «Школа
безопасности» ИЮНЬ-ИЮЛЬ

14. Туристский слет учащихся Союзного государства ИЮЛЬ

15. Всероссийский слет юных туристов июль-август

16.

Большой всероссийский фестиваль детского и
юношеского творчества, в том числе для детей с
ограниченными возможностями здоровья (с
международным участием)

август-ноябрь

17.

Всероссийский конкурс исследовательских проектов
«Без срока давности» среди обучающихся 8-11
классов образовательных организаций,
реализующих образовательные программы
основного общего, среднего общего образования и
обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования

апрель-май

Республиканский детский технопарк «Кванториум»
| Участие обучающихся образовательных | март-апрель

организаций Удмуртской Республики 1:6)
Всероссийском конкурсе школьных команд
«Цифровые технологии в дизайне»
Участие обучающихся образовательных
организаций Удмуртской Республики в финале

я. ы март
Всероссийского конкурса обратного инжиниринга
«Анатомия предмета»
Участие обучающихся образовательных

3. организаций Удмуртской Республики В март-апрель
Международном Фестивале «ТехноСтрелка»
Участие в Всероссийском профориентационном

4 технологическом конкурсе «ИНЖЕНЕРНЫЕ прель
° КАДРЫ РОССИИ» в категориях «ИКаР-СТАРТ» и

«ИКаР-ТЕХНО»
Участие обучающихся образовательных
организаций Удмуртской Республики 1:6)

>. Всероссийском конкурсе школьных команд апрель
«Цифровые технологии в дизайне»
Участие обучающихся образовательных
организациях Удмуртской Республике в отборочном

& и всероссийском чемпионате по профессиональному забна
мастерству «Профессионалы» по компетенциям для
юниоров: «Промышленный дизайн», «Разработка
виртуальных миров»
Участие В Российской робототехнической

7. ИЮНЬолимпиаде - 2026
Поволжский финал Всероссийской образовательной
инициативы По ПОИСКУ и реализации научно-8. летотехнологических проектов «Сириус. Лето: начни
свой проект»
Организация участия обучающихся

9 образовательных организаций Удмуртской сентябрь
° Республики во Всероссийской конференции «Юные

техники и изобретатели»
Участие обучающихся образовательных

10. | организаций Удмуртской Республике во осень
Всероссийском форуме «Первые в науке»
Участие обучающихся образовательных

11. организаций Удмуртской Республике В ан
межрегиональном хакатоне по
предпринимательству «Предпринимай»

Автономное образовательное учреждение дополнительного образования
Удмуртской Республики «Республиканская специализированная

детско-юношеская спортивная школа»
Всероссийские спортивные игры школьников
«Президентские спортивные игры»

2. Всероссийские спортивные соревнования сентябрь

сентябрь

школьников «Президентские состязания» (по
летним видам спорта) городская класс-команда
Всероссийские спортивные соревнования

3. школьников «Президентские состязания» (по сентябрь
летним видам спорта) сельская класс-команда

4 Всероссийские спортивные игры — школьных май
спортивных клубов